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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы и перспективы социально-

экономического развития разноуровневых территорий находятся в центре внима-

ния исследователей и практиков, что обусловлено межрегиональной

дифференциацией, недостаточностью инструментов выбора направления и

рационального распределения средств, определения территорий, испытывающих

первоочередную потребность в инвестиционной поддержке со стороны

государства и частных инвесторов. Одной из причин существующей

экономической асимметрии и сохранения отличий в динамике разноуровневых

территорий является абстрагирование от фактора принадлежности экономики

территории к различным периодам (стадиям) жизненного цикла, что определяет

целесообразность и возможность оказания поддержки со стороны государства и

частных инвесторов.

В то же время, формирование эффективной системы поддержки разноуров-

невых субъектов хозяйствования является одной из важнейших предпосылок ро-

ста экономической активности и, как следствие, развития экономики территорий с

позиции повышения уровня экономического развития. Одним из элементов

системы поддержки являются институты развития, в настоящее время активно

внедряемые в практику территориального хозяйствования и управления, пред-

ставленные на федеральном, региональном и муниципальном уровнях. Институты

развития выступают активным участником в системе взаимодействия органов

государственной власти и управления, в том числе процессов перераспределения

рисков между субъектами инвестиционной деятельности. Значимость указанных

структур обусловлена многоаспектностью решаемых задач, содействующих под-

держанию и наращиванию экономического потенциала территории, за счет эф-

фективного аккумулирования и распределения ограниченного объема средств. В

этом плане существенным является конкретная стадия жизненного цикла эконо-

мики территории при выборе институтами развития направлений инвестиционно-

го обеспечения, что будет способствовать спецификации потребностей террито-
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рии и позволит повысить результативность распределения инвестиционных

средств.

В теоретическом плане актуальность работы заключается в формировании

модели участия институтов развития в системе распределения финансовых ресур-

сов и управления инвестиционным обеспечением развития муниципальных обра-

зований региона на основе спецификации направлений, масштаба и локализации

используемых средств, а именно: с учетом стадии жизненного цикла экономики

территориального образования и стратегической перспективы их динамики; в ме-

тодическом плане необходимо инструментальное сопровождение выбора инсти-

тутами развития направлений инвестиционного участия, рациональных парамет-

ров распределения средств в проекты экономики территорий различной стадиаль-

ной принадлежности; в прикладном аспекте необходимы рекомендации для орга-

нов власти и институтов развития для достижения результативных изменений и

повышения уровня развития экономики территории.

Степень научной разработанности проблемы. Изучению общей теории

формирования и функционирования институтов посвящены работы A.A. Аузана,

Е.В. Балацкого, Р.М. Мельникова, В.М. Полтеровича, А.И. Татаркина,

D. Acemoglu, D. Hume, J. Knight, D. North, Т. Veblen и др.

Роль институтов развития – как инновационного инструмента государ-

ственной политики – раскрыта в работах М.С. Абкаева, В.В. Бондаренко,

Е.А. Кабачевской, Е.Б. Ленчук, О.Н. Лескиной и др., в том числе особенности их

функционирования на мезоуровне выявлены и представлены в исследованиях –

Е.М. Бухвальда, О.Т. Ергуновой, О.Б. Иванова, Н.Я. Калюжновой,

С.Н. Котляровой, И.Н. Рыковой, Е.Н. Сидоровой, Д.А. Татаркина и др.

Инструменты и методы инвестиционного обеспечения регионального раз-

вития исследованы Д.А. Боронниковым, С.В. Бояновой, А.М. Букреевым,

Д.В. Булгаковым, М.А. Гайворонской, Е.С. Губановой, Н.А. Лысовой,

Е.В. Никулиной, А.Е. Панягиной, А.А. Черниковой и др. Инвестиционное обеспе-

чение территорий с позиции жизненного цикла на уровне отдельных территорий

исследовано – Н.И. Климовой, П.А. Ореховским, И.Д. Тургель, J. Forrester, моно-
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городов – Д.В. Бехтеревым, А.Н. Дулесовым, функционирования старопромыш-

ленных территорий региона – С.А. Бакановым, О.В. Звягиной и др.

Но при всей глубине разработки инвестиционной роли институтов развития

в экономике территорий вне поля зрения остаются проблемы направлений и тех-

нологии их участия в распределении инвестиционных ресурсов с учетом разных

стадий жизненного цикла экономики муниципальных образований, рационально-

сти использования ограниченных средств, методические и организационные во-

просы реализации стратегических приоритетов локальной экономики при активи-

зации институтов развития. Перечисленные проблемы предопределили цель и за-

дачи настоящего исследования.

Объект исследования – институты развития как субъекты процесса

инвестиционного обеспечения экономики территорий.

Предмет исследования – инвестиционное развитие экономики муниципаль-

ных образований различной стадиальной принадлежности.

Целью диссертационного исследования является разработка и обоснование

теоретико-методического подхода и практического инструментария для выбора

институтами развития направлений инвестиционного обеспечения экономики

территориальных образований различной стадиальной принадлежности и повы-

шения результирующих параметров региона.

Для достижения цели исследования были поставлены задачи:

1) разработать модель участия институтов развития в системе инвестицион-

ного обеспечения экономики муниципальных образований;

2) разработать методический инструментарий выбора институтами развития

направлений инвестиционного обеспечения экономики территорий;

3) провести типологию муниципальных образований в зависимости от фак-

тической стадии жизненного цикла и сложившегося тренда развития, определить

необходимый уровень финансирования со стороны институтов развития;

4) разработать рекомендации по совершенствованию деятельности институ-

тов развития в системе инвестиционного обеспечения экономики территорий.
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Область исследования. Диссертационная работа выполнена в раках Пас-

порта специальности ВАК 5.2.3 – «Региональная и отраслевая экономика» (регио-

нальная экономика): п. 1.2. «Пространственное распределение экономических ре-

сурсов»; п. 1.3. «Проблемы сбалансированности регионального развития»; п. 1.9.

«Проблемы региональной социально-экономической дифференциации. Инстру-

менты сглаживания региональных диспропорций в национальной экономике»; п.

1.16. «Оценка и прогнозирование перспектив развития региональных экономиче-

ских систем».

Теоретико-методологической основой послужили работы зарубежных и

отечественных ученых в области формирования и функционирования институтов

развития; исследования, посвященные инвестиционному обеспечению экономики

территорий с позиции жизненного цикла; труды авторов, использующих эконо-

мико-математические модели в целях рационального распределения средств. При

выполнении диссертационного исследования использовались общенаучные (аб-

страгирование, анализ, синтез, формализация, моделирование; наблюдение, срав-

нение, эксперимент) и междисциплинарные методы (статистический анализ и

экономико-математическое моделирование).

Информационной основой исследования являются: данные Федеральной

службы государственной статистики РФ, территориальных управлений; данные

Федерального казначейства о финансовых результатах деятельности Республики

Башкортостан; материалы Счетной палаты РФ; финансово-аналитическая отчет-

ность институтов развития Республики Башкортостан; информационно-

аналитические материалы органов исполнительной власти и органов местного са-

моуправления.

В процессе подготовки диссертационного исследования использовались

нормативно-правовые документы (законодательные акты, распоряжения, поста-

новления), регламентирующие деятельность институтов развития, зарубежные и

отечественные материалы научно-практических конференций, монографии,

собственные публикации автора, материалы Интернет ресурсов и др.
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Наиболее существенные результаты, полученные соискателем, и их

научная новизна:

1. Разработана модель участия институтов развития в системе инвестицион-

ного обеспечения экономики территорий, а именно в отличие от существующих

подходов: выявлена система факторов, отличающих условия развития территори-

альных образований, экономика которых находится на различных стадиях жиз-

ненного цикла; обоснованы стратегические приоритеты инвестиций с учетом ста-

диальной принадлежности экономики территорий, выделены принципы участия

институтов развития (гибкость, адаптивность, комплементарность, мобильность,

интегративность, согласованность) в обеспечении рационального распределения

ограниченных инвестиционных ресурсов территорий, что позволило разработать

методические подходы к обоснованию направлений, масштабов и локализации

реализуемых инвестиционных проектов в процессе управления территориальным

развитием (п.1.2, п.1.3, п.1.9 Паспорта специальности 5.2.3 ВАК).

2. Разработан методический инструментарий выбора направлений инвести-

ционного обеспечения экономики территориальных образований, отличие кото-

рого заключается: в обосновании системы показателей, индикаторов и критериев

разграничения муниципальных образований на группы в зависимости от фактиче-

ской стадии жизненного цикла экономики и сложившегося тренда развития; в

разработке модели образования, распределения и использования региональных

инвестиционных ресурсов (с учетом ресурсов основных институциональных сек-

торов экономики); в определении сферы и масштаба участия институтов развития

в достижении целевых приоритетов инвестирования (увеличения валовой добав-


[…]


Краснокамский 8302 7221 5227 16940 9361 11763 0,030 0,016 0,023 0,125 0,032 0,058

Кугарчинский 13900 7065 7279 13062 12839 16598 0,054 0,016 0,035 0,090 0,050 0,090

Куюргазинский 111979 154366 19021 13971 100791 122034 0,482 0,401 0,105 0,098 0,061 0,784

Кушнаренковский 27291 7073 11186 7106 14860 15097 0,113 0,016 0,058 0,034 0,525 0,080

Мелеузовский 18945 19288 10639 15197 8513 17291 0,076 0,048 0,055 0,109 0,027 0,095

Мечетлинский 4370 3415 2268 4536 10848 11144 0,013 0,006 0,006 0,011 0,040 0,054

Мишкинский 7800 11671 2528 3393 3515 2929 0,028 0,028 0,007 0,000 0,000 0,000

Миякинский 3600 7437 7564 10226 14054 9619 0,010 0,017 0,037 0,063 0,057 0,044

Нуримановский 8952 7690 14723 13267 11807 30118 0,033 0,017 0,079 0,091 0,045 0,179

Салаватский 7641 11777 14168 11538 16391 27878 0,027 0,028 0,076 0,075 0,070 0,164

Стерлибашевский 5341 6184 3536 4707 10339 154871 0,017 0,013 0,013 0,012 0,037 1,000

Стерлитамакский 16768 35041 30936 29203 17911 21384 0,067 0,089 0,175 0,239 0,078 0,121
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Окончание таблицы Е.1

Муниципальные

Образования

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников

финансирования в расчете на душу населения,

руб. /чел.

Нормирование. Инвестиции в основной капитал за

счет всех источников финансирования в расчете на

душу населения, руб. /чел.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Татышлинский 13499 12708 13478 17764 12699 27235 0,053 0,030 0,072 0,133 0,050 0,160

Туймазинский 18872 19942 19242 15109 27141 25726 0,076 0,049 0,106 0,108 0,128 0,150

Уфимский 113411 127663 170654 111524 104590 99356 0,488 0,331 1,000 1,000 0,546 0,635

Учалинский 43162 37653 50076 58930 85550 80264 0,182 0,096 0,288 0,514 0,443 0,509

Федоровский 5890 13143 8220 7656 6958 5141 0,020 0,032 0,041 0,040 0,019 0,015

Хайбуллинский 68138 118881 57886 88618 101706 135351 0,291 0,308 0,334 0,788 0,530 0,872

Чекмагушевский 26816 36850 20334 25802 40567 55308 0,111 0,094 0,112 0,207 0,200 0,345

Чишминский 10133 16558 21199 17559 26248 16663 0,038 0,041 0,117 0,131 0,123 0,090

Шаранский 4508 2786 5394 6388 14672 64553 0,014 0,005 0,024 0,028 0,060 0,406

Янаульский 8185 7823 7217 9419 34184 16005 0,030 0,018 0,035 0,056 0,166 0,086

г.Уфа 86967 92063 90997 86725 92427 101754 0,373 0,238 0,530 0,771 0,480 0,650

г.Агидель 7007 1812 1311 11863 12860 9219 0,024 0,002 0,000 0,078 0,050 0,041

г.Кумертау 8403 10612 15987 35013 15465 29253 0,030 0,025 0,087 0,293 0,065 0,173

г.Нефтекамск 27874 21126 17911 15767 17286 26556 0,115 0,052 0,098 0,115 0,074 0,156

г.Октябрьский 21101 18588 19419 19232 25020 30717 0,086 0,046 0,107 0,147 0,116 0,183

г.Салават 230988 383581 109407 105268 188709 132049 1,000 1,000 0,638 0,942 1,000 0,850

г.Сибай 15785 18052 16762 20523 13930 24014 0,063 0,044 0,091 0,159 0,056 0,139

г.Стерлитамак 19732 25417 18180 23634 21781 29536 0,080 0,064 0,100 0,187 0,099 0,175
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Приложение Ж – Инвестиционные средства, направленные в экономику муниципальных образований, находящихся на

различных стадиях жизненного цикла в 2015–2020 гг. (на примере Республики Башкортостан)

Рисунок Ж.1 – Инвестиционные средства, направленные в экономику муниципальных образований, находящихся на

различных стадиях жизненного цикла в 2015–2020 гг. (на примере Республики Башкортостан)
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Окончание Приложения Ж
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Приложение И – Формализованная схема экономико-математической модели выбора институтами развития направлений

инвестиционного обеспечения экономики территорий различной стадиальной принадлежности

Таблица И.1 – Формализованная схема экономико-математической модели выбора институтами развития

направлений инвестиционного обеспечения экономики территорий различной стадиальной принадлежности
Блок Параметры

Модели
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Продолжение таблицы И.1

Блок
Параметры

Модели
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Приложение К – Модель образования, распределения и использования региональных инвестиционных ресурсов

Рисунок К.1 – Модель образования, распределения и использования региональных инвестиционных ресурсов

*МО – муниципальные образования
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Приложение Л – Общая модель распределения региональных инвестиционных ресурсов

с участием институтов развития

Рисунок Л.1 – Общая модель распределения региональных инвестиционных ресурсов с участием институтов развития

*МО – муниципальные образования; RIR – региональные инвестиционные ресурсы; RIR 1 – средства институтов развития;

RIR 2 – средства иных структур; r – доля инвестиционных ресурсов институтов развития
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Приложение М – Карта группировки муниципальных районов и

городских округов Республики Башкортостан

Рисунок М.1 – Карта группировки муниципальных районов и

городских округов Республики Башкортостан

группа – МО на «восходящей» стадии жизненного цикла экономики,

группа – МО на «нисходящей» стадии жизненного цикла экономики.