ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Фархутдиновой Алии Усмановны «Институты развития в системе инвестиционного обеспечения экономики территорий различной стадияльной принадлежности», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

В условиях действия эндогенных и экзогенных шоков привлечение институтов развития к инвестиционной поддержке субрегиональных образований является одной из актуальных проблем в региональной экономике. Несмотря на существующие разработки инвестиционного развития и обеспечения указанными структурами территориальных образований, вне поля зрения остаются проблемы выбора направления и распределения ограниченных инвестиционных ресурсов, что обуславливает актуальность диссертационного исследования Фархутдиновой А.У.

Структура автореферата последовательна, логична, методологически выдержана, прослеживаются элементы научной новизны. Выполненные в диссертационной работе теоретические, методические и практические разработки отличаются завершенностью, обоснованностью и достоверностью полученных результатов.

Особого внимания заслуживают следующие результаты:

- модель распределения региональных инвестиционных ресурсов с участием институтов развития, обеспечивающая рациональное распределение ограниченного объема средств;
- разработанная и апробированная методика оценки деятельности институтов развития, позволяющего выявить слабые места в действии их финансового механизма.

Диссертантом отмечено, что при выборе направлений институтами развития инвестиционного обеспечения не учитывается стадияльная принадлежность расположения бизнес-структур. Указано, что инвестиционная поддержка общественно-значимых проектов в большей степени осуществляется на территориях с развитой инфраструктурой, наличием крупных промышленных узлов и т.д.

В то же время, рациональным представляется предложение диссертанта о необходимости инвестиционной поддержки институтами развития территориальных образований, испытывающих потребность в дополнительном финансировании в виду недостаточности собственных средств для развития социальной инфраструктуры, поддержки малого и среднего бизнеса и т.д.

Таким образом, актуальным является не только теоретическое исследование проблемы, но и разработка ее прикладного аспекта. Так, на примере муниципальных образований Республики Башкортостан автором осуществлена апробация модельного инструментария выбора институтами развития направления обеспечения инвестиционных потребностей различных территорий; проведена оценка деятельности институтов развития

Республики Башкортостан, выявившее ухудшение их финансового состояния; разработаны рекомендации совершенствованию деятельности институтов развития.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в автореферате, являются достаточно обоснованными. Достоверность результатов исследования подтверждается использованием большого количества статистического материала.

При этом в работе Фархутдиновой А.У. необходимо выделить следующие дискуссионные моменты.

На рисунке 2 автореферата (с. 16) представлена модель распределения региональных инвестиционных ресурсов с участием институтов развития, однако из рисунка непонятно, как определяется индикатор принадлежности i -го муниципального образования к k -й стадии жизненного цикла. Кроме того, нигде не раскрывается, что подразумевается под региональными инвестиционными ресурсами (RIR) и иными структурами (RIR2).

Указанные недостатки не снижают значимости проведенного исследования. Диссертационная работа написана на актуальную тему, обладает элементами новизны, а разработанные рекомендации позволят в перспективе повысить уровень обоснованности реализуемых институтами развития инвестиционных проектов.

Работа содержит ценные для науки и практики предложения, выполнена и оформлена в соответствии с требованиями ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а Фархутдинова А.У. достойна присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Доктор экономических наук (08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством), профессор, декан экономического факультета ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

Татьяна Васильевна Миролюбова

17.05.2023

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», декан экономического факультета.

Почтовый адрес: 614990, Пермь, ул. Букирева, 15.

Телефон: (342)239-64-54.

Электронная почта: mirolubov@list.ru.

Т.В. Миролюбова заверяю

личной секретарь совета